ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:          /UBND-TD
   V/v trả lời đơn của

 ông Phan Đình Quang

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Bình Định, ngày      tháng      năm 2020

Kính gửi: Ông Phan Đình Quang (con bà Phạm Thị Hòa).

Địa chỉ: Thôn An Quang Tây, xã Cát Khánh, huyện Phù Cát.

Thực hiện Công văn số 11568/VPCP-KSTT ngày 19/12/2019 của Văn

phòng Chính phủ về việc xử lý nội dung phản ánh, kiến nghị của ông Phan Đình

Quang (con bà Phạm Thị Hòa) ở thôn An Quang Tây, xã Cát Khánh, huyện Phù

Cát đăng trên Cổng dịch vụ công quốc gia, gồm: Đơn khiếu nại đề ngày

02/6/2019, Đơn khiếu nại đề ngày 27/9/2019 và Đơn phản ánh đề ngày

20/7/2019 của bà Phạm Thị Hòa. Qua rà soát lại toàn bộ hồ sơ vụ việc, Chủ tịch

UBND tỉnh trả lời như sau:

1. Về nội dung đơn khiếu nại đề ngày 02/6/2019 và đơn khiếu nại đề

ngày 27/9/2019 của bà Phạm Thị Hòa:

Vụ việc khiếu nại của bà Phạm Thị Hòa đã được Chủ tịch UBND huyện

Phù Cát giải quyết khiếu nại lần đầu tại Quyết định số 1136/QĐ-UBND ngày

21/5/2013 và Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định giải quyết khiếu nại lần hai tại

Quyết định số 3301/QĐ-UBND ngày 07/11/2013, đối với bà Phạm Thị Hòa,

theo đó:“Không công nhận nội dung đơn khiếu nại của bà Phạm Thị Hòa (địa

chỉ: Thôn An Quang Tây, xã Cát Khánh, huyện Phù Cát). Vì: Phần diện tích

đất mà gia đình bà Phạm Thị Hòa khiếu nại là đất hoang, đất thổ mộ và đất đìa

làng thuộc quỹ đất công do UBND xã Cát Khánh quản lý. Thực hiện quy hoạch

xây dựng khu dân cư mới và xây dựng Trường Tiểu học số I Cát Khánh, UBND

xã Cát Khánh đã hỗ trợ chi phí về vật nuôi, cây trồng và không tính toán bồi

thường về đất cho hộ gia đình bà là đúng quy định pháp luật. Do đó, việc bà

Phạm Thị Hòa khiếu nại là không có cơ sở để xem xét, giải quyết”.

Không đồng ý với kết quả giải quyết của Chủ tịch UBND tỉnh, bà Phạm

Thị Hòa tiếp tục có đơn khiếu nại gởi đến Thủ tướng Chính phủ và các cơ quan

Trung ương. Thủ tướng Chính phủ giao Bộ Tài nguyên và Môi trường rà soát lại

toàn bộ hồ sơ và báo cáo đề xuất. Ngày 04/10/2017, Bộ Tài nguyên và Môi

trường có Văn bản số 5231/BTNMT-TTr báo cáo kết quả rà soát, kiểm tra vụ

việc khiếu nại tại tỉnh Bình Định, theo đó kiến nghị giải quyết vụ việc của bà

Phạm Thị Hòa như sau: “Thống nhất với nội dung giải quyết của UBND tỉnh

Bình Định tại Quyết định số 3301/QĐ-UBND ngày 07/11/2013; UBND tỉnh

Bình Định chỉ đạo UBND huyện Phù Cát xem xét, giải quyết giao cho gia đình

bà Hòa 02 lô đất ở có thu tiền sử dụng đất theo quy định của pháp luật”.

Trên cơ sở báo cáo của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản nêu

trên, Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ - Trương Hòa Bình có ý kiến chỉ

đạo tại Văn bản số 12233/VPCP-V.I ngày 15/11/2017: “Đồng ý với nội dung

báo cáo và các kiến nghị của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số

5231/BTNMT-TTr ngày 04/10/2017 về kết quả rà soát, kiểm tra vụ việc khiếu

nại tại tỉnh Bình Định. UBND tỉnh Bình Định thực hiện các nội dung kiến nghị

của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản nêu trên”.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ -

Trương Hòa Bình, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Văn bản số 6549/UBND-TD

ngày 30/11/2017 giao UBND huyện Phù Cát tổ chức triển khai thực hiện. Các

cơ quan chức năng của UBND huyện Phù Cát và UBND xã Cát Khánh đã nhiều

lần mời gia đình bà Phạm Thị Hòa làm việc để hướng dẫn thủ tục giao đất

nhưng bà không thống nhất, tiếp tục khiếu nại yêu cầu trả lại đất cho gia đình

bà. Ngày 04/4/2018, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Văn bản số 1631/UBND-

TD trả lời cho bà Phạm Thị Hòa, theo đó: “Đề nghị bà Phạm Thị Hòa liên hệ và

hợp tác với UBND huyện Phù Cát để được giải quyết theo ý kiến kết luận của Thủ

tướng Chính phủ”.

Không đồng ý với kết quả giải quyết vụ việc, bà Phạm Thị Hòa có đơn đề

ngày 02/5/2019 gởi các cơ quan chức năng, với nội dung: Yêu cầu hủy Quyết

định số 3301/QĐ-UBND ngày 07/11/2013 Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định về

việc giải quyết khiếu nại lần hai đối với bà; Văn bản số 6549/UBND-TD ngày

30/11/2017 Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định về việc xử lý kết quả giải quyết

khiếu nại đối với công dân Bình Định; Văn bản số 1631/UBND-TD ngày

04/4/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định về việc trả lời việc khiếu nại của

bà. Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Văn bản số 2808/UBND-TD 24/5/2019 trả lời

cho bà, theo đó: “Việc bà Phạm Thị Hòa yêu cầu hủy Quyết định số 3301/QĐ-

UBND ngày 07/11/2013 Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định về việc giải quyết khiếu

nại lần hai đối với bà; Văn bản số 6549/UBND-TD ngày 30/11/2017 Chủ tịch

UBND tỉnh Bình Định về việc xử lý kết quả giải quyết khiếu nại đối với công dân

Bình Định; Văn bản số 1631/UBND-TD ngày 04/4/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh

Bình Định về việc trả lời việc khiếu nại của bà là không có cơ sở và không thuộc

thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND tỉnh.

Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị bà Phạm Thị Hòa liên hệ và hợp tác với

UBND huyện Phù Cát để được giải quyết 02 lô đất ở có thu tiền sử dụng đất theo

quy định của pháp luật như ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Thường trực Chính

phủ - Trương Hòa Bình tại Văn bản số 12233/VPCP-V.I ngày 15/11/2017. Từ

nay, đơn thư của bà Phạm Thị Hòa khiếu nại không có nội dung khác, không có

tình tiết mới, Chủ tịch UBND tỉnh không đặt vấn đề xem xét”.

Không đồng ý với nội dung trả lời của UBND tỉnh, bà Phạm Thị Hòa có

đơn đề ngày 02/6/2019 và ngày 27/9/2019 khiếu nại 02 Văn bản nêu trên. Qua

xem xét nội dung đơn và hồ sơ vụ việc, Chủ tịch UBND tỉnh không thụ lý, giải

quyết đơn đề ngày 02/6/2019 và ngày 27/9/2019 của bà Phạm Thị Hòa vì vụ việc

khiếu nại của bà đã được các cơ quan có thẩm quyền kiểm tra, rà soát và kết luận

giải quyết theo đúng quy định của pháp luật.

2. Về nội dung đơn phản ánh đề ngày 20/7/2019 bà Phạm Thị Hòa:

Mỗi lần bà Phạm Thị Hòa đến Trụ sở Tiếp công dân đều có chuyên viên

của Ban tiếp, nhận đơn, giải thích cụ thể và đề nghị bà chấp hành thực hiện ý kiến

kết luận của Thủ tướng Chính phủ về vụ việc của bà nhưng bà không chấp thuận,

tiếp tục yêu cầu thụ lý đơn của bà và giải quyết trả lại toàn bộ diện tích đất cho gia

đình bà sử dụng

Xét thấy, vụ việc của bà không có tình tiết mới, Ban Tiếp công dân tỉnh

đã từ chối tiếp bà Phạm Thị Hòa (mẹ của ông Phan Đình Quang) là đúng với

quy định tại Điểm a, Khoản 3, Điều 62 Luật Khiếu nại năm 2011 về trách

nhiệm của cán bộ tiếp công dân, người phụ trách trụ sở, địa điểm tiếp công

dân:“a) Người đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh về vụ việc đã được

kiểm tra xem xét và đã có quyết định hoặc kết luận giải quyết của cơ quan có

thẩm quyền theo quy định của pháp luật và đã được trả lời đầy đủ” và quy

định tại Khoản 3, Điều 9 Luật Tiếp công dân năm 2013 về những trường hợp

được từ chối tiếp công dân:“3. Người khiếu nại, tố cáo về vụ việc đã giải quyết

đúng chính sách, pháp luật, được cơ quan nhà nước có thẩm quyền kiểm tra,

rà soát, thông báo bằng văn bản và đã được tiếp, giải thích, hướng dẫn nhưng
vẫn cố tình khiếu nại, tố cáo kéo dài”.

Chủ tịch UBND tỉnh trả lời cho ông Phan Đình Quang (con bà Phạm

Thị Hòa) rõ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Chủ tịch và PCT. UBND tỉnh, Trần Châu;

- Thanh tra tỉnh;

- UBND huyện Phù Cát;

- CVP và PVP-VX;

- Ban TCD tỉnh;

- Phòng Kiểm soát TTHC;

- Lưu: VT, HSVV-TD (16b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Châu

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-01-06T10:09:37+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Thành Long<longnt@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-01-06T10:33:37+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Nhật Quân<trannhatquan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-01-06T11:16:34+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-01-06T14:20:41+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-01-06T14:20:46+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-01-06T14:20:54+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-01-06T14:21:03+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!